

Số: 15 /STNMT-VP

Sóc Trăng, ngày 21 tháng 11 năm 2016

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2016

SỞ NỘI VỤ TỈNH SÓC TRĂNG

Số: 10094

ĐẾN Ngày 22/11/16. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính

Chuyển: .... 1. Về kế hoạch cải cách hành chính

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 25/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện cải cách hành chính năm 2016, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành 14/KH-STNMT-VP ngày 20/01/2016 về việc triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2016 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng với 07 nhiệm vụ: cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy; xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức; cải cách tài chính công; hiện đại hóa nền hành chính; công tác chỉ đạo điều hành và 04 giải pháp: tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cải cách hành chính; thường xuyên bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn cho đội ngũ công chức chuyên trách cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị; bố trí đầy đủ kinh phí để triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện cải cách hành chính.

Kết quả đã tổ chức triển khai thực hiện 7/7 nhiệm vụ đạt kế hoạch đề ra.

### 2. Về công tác kiểm tra cải cách hành chính

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 25/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện cải cách hành chính năm 2016, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Kế hoạch số 42/KH-STNMT ngày 18/3/2016 về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2016, số lượng đơn vị được kiểm tra theo kế hoạch là 8/13 đơn vị. Kết quả đã thành lập Tổ kiểm tra và thực hiện kiểm tra công tác cải cách hành chính đối với 8/13 đơn vị. Qua đó Tổ kiểm tra đã có báo cáo phân tích những mặt tích cực tiêu cực và lãnh đạo Sở đã kịp thời chấn chỉnh, chỉ đạo các phòng, đơn vị quan tâm thực hiện tốt các nội dung về cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh.

Công tác phòng chống tham nhũng tiếp tục được lòng ghép qua công tác thanh tra, kiểm tra và công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Trong năm 2016 chưa phát hiện trường hợp vi phạm về tham nhũng.

Lãnh đạo Sở và lãnh đạo các phòng, đơn vị tiếp tục thực hiện tốt việc giám sát công chức, viên chức và người lao động trong việc chấp hành lề lối làm việc, thái độ phục vụ, tinh thần trách nhiệm trong hoạt động công vụ và quá trình thực hiện thủ tục hành chính tại Sở. Có theo dõi chặt chẽ và đôn đốc, nhắc nhở cũng như nghiêm khắc xử lý vi phạm (nếu có); định kỳ trong các cuộc họp

giao ban của Sở, họp lệ của Chi, Đảng bộ lãnh đạo Sở cũng như cấp ủy Chi, Đảng bộ luôn quan tâm chỉ đạo, qua đó kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc.

### **3. Về kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính**

Sở không có ban hành kế hoạch tuyên truyền CCHC riêng, tuy nhiên công tác tuyên truyền CCHC được thực hiện lồng ghép trong công tác chỉ đạo điều hành của lãnh đạo Sở và lãnh đạo từng phòng, đơn vị thuộc Sở, cũng như các hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về tài nguyên và môi trường, cụ thể Ban hành Kế hoạch số 56/KH-STNMT ngày 08/4/2016 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2016; Chương trình thực hiện chuyên mục tài nguyên và môi trường phát sóng trên Đài phát thanh Truyền hình Sóc Trăng, trên Báo Sóc Trăng năm 2016 và các kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ về công tác CCHC của Sở. Kết quả cụ thể:

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai, quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trực thuộc Sở các kế hoạch về CCHC của Sở; các văn bản về CCHC của Trung ương, của UBND tỉnh, thông qua hình thức: lãnh đạo Sở quán triệt cho cán bộ chủ chốt, lãnh đạo các phòng, đơn vị quán triệt cho công chức, viên chức và người lao động tại buổi họp giao ban của Sở và của từng đơn vị, đăng tải văn bản trên cổng thông tin điện tử của Sở.

- Ban hành các Kế hoạch chi tiết các hoạt động nhằm tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3 và Ngày Khí tượng thế giới 23/3; Ngày Môi trường thế giới (05/6); Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới (08/6). Đặc biệt trong khuôn khổ các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 5/6, Sở đã tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật về tài nguyên và môi trường, với sự tham gia của 12 đội (gồm Phòng Tài nguyên và Môi trường 11 huyện, thị xã, thành phố và Phòng Cảnh sát Phòng chống tội phạm về môi trường, Công an tỉnh Sóc Trăng), có 240 lượt CCVC tham dự với hình thức thi trắc nghiệm 04 vòng, loại trực tiếp, mỗi vòng từ 15-20 câu hỏi, nội dung xoay quanh tìm hiểu các quy định có liên quan đến thực hiện các thủ tục hành chính và nhiệm vụ quản lý nhà nước của ngành.

- Phối hợp với Báo Sóc Trăng, Đài phát thanh truyền hình Sóc Trăng và Ban Nội chính tỉnh Sóc Trăng thực hiện 06 nội dung chuyên trang, chuyên mục gồm “cải cách hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường”; “nâng cao chất lượng thi đua khen thưởng chuyên đề về tài nguyên và môi trường cấp huyện”; “Phòng chống tham nhũng trong lĩnh vực quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh”; “Tuyên truyền Ngày Nước thế giới và công tác bảo vệ nguồn nước dưới đất và không khai thác, sử dụng đất mặt”; “Tuyên truyền về Ngày Môi trường thế giới 05/6/2016”.

- Ngoài ra đã phối hợp với Báo Tài nguyên và Môi trường cũng như đăng tải thông tin tuyên truyền về kết quả thực hiện cải cách hành chính tại Sở trên Báo Tài nguyên và Môi trường và Cổng thông tin điện tử của Sở.

#### **4. Việc phân công người đứng đầu đơn vị phụ trách công tác CCHC và công chức mưu thực hiện công tác CCHC**

Nhằm đảm bảo tinh thần các Chỉ thị của Thủ tướng chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy và Kế hoạch của UBND tỉnh về đẩy mạnh công tác CCHC, Sở đã phân công 01 Phó Giám đốc Sở phụ trách công tác CCHC (Quyết định số 22/QĐ-STNMT, ngày 31/3/2016 v/v phân công nhiệm vụ Giám đốc và các Phó giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng) và các bộ phận tham mưu chính cho lãnh đạo Sở thực hiện công tác CCHC như: Văn phòng Sở, Phòng Pháp chế và Trung tâm Công nghệ thông tin. Qua đó đã thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện, coi đây là tiêu chí đánh giá quan trọng về kết quả, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành.

#### **5. Kế hoạch phát động phong trào thi đua, khen thưởng gắn với thực hiện nhiệm vụ CCHC**

Trên cơ sở Kế hoạch số 11/KH-STNMT ngày 27/01/2016 về việc phát động phong trào thi đua năm 2016, lãnh đạo Sở đã gắn với việc thực hiện nhiệm vụ CCHC là cơ sở để xem xét thi đua, khen thưởng và đánh giá công tác cán bộ. Trong năm Sở đã phát động 02 đợt thi đua kỷ niệm các ngày lễ, lịch sử với mục tiêu phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành. Qua đó kịp thời phát hiện và biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, những sáng kiến thực hiện tốt, có hiệu quả và phản ánh trung thực những tập thể, cá nhân chậm trễ, yếu kém, những hành vi phiền hà trong giải quyết công việc có liên quan đến tổ chức doanh nghiệp để kịp thời chấn chỉnh.

Trong năm 2016 có các sáng kiến được triển khai như “Nâng cao hiệu quả, chất lượng trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đất đai”; “Ứng dụng Công nghệ thông tin trong việc quản lý theo dõi hồ sơ trình ký cấp Giấy chứng nhận của hộ gia đình cá nhân”; “Xây dựng ứng dụng, cung cấp một số thông tin về thủ tục hành chính (hồ sơ nhận, giải quyết, hồ sơ tồn) trong công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo lên cổng thông tin điện tử của Sở”; “Giải pháp đơn giản hóa quy trình và thời gian thẩm định hồ sơ thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng”; “Rút ngắn thời gian thực hiện thủ tục Đăng ký cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thuộc Dự án tổng thể trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu, tỉnh Sóc Trăng”,...

#### **6. Kết quả bối cảnh triển khai các hoạt động CCHC của ngành trong năm**

Hiện nay do chưa có hướng dẫn cụ thể trong việc xây dựng dự toán kinh phí dành cho công tác CCHC, do đó kinh phí thực hiện các nhiệm vụ về CCHC của đơn vị chủ yếu lồng ghép chi từ nguồn kinh phí tự chủ (*trả phụ cấp cho bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở, chi tiền nước uống cho Tổ kiểm tra CCHC, văn phòng phẩm phục vụ cho các nhiệm vụ CCHC*) và các nguồn kinh phí sự nghiệp được phân bổ cho Sở (*tổ chức hội thi hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 5/6, xây dựng phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu thanh tra tài nguyên và môi trường, công khai thông tin về tài nguyên và môi trường tỉnh Sóc Trăng*).

Chinh phu quy dinh mot so dieu kien dau tu kinh doanh rong linh vuc tai Van ban quy pham phap luat; Nghi dinh so 60/2016/NQ-CP nay 01/7/2016 cua Chinh phu quy dinh chi tiet mot so dieu va bien phap thi hanh Luat ban hanh Trien khai thuc hien Nghi dinh so 34/2016/NQ-CP nay 14/5/2016 cua

c) Viết trien khai cac VBQPPL da ban hanh:

cua co quan Nha nuoc cap tren quy dinh cu the ve linh vuc nay. Moi; 03 quyết định để nghị tiếp tục áp dụng thuc hien cho đến khi co van hanh doi, bo sung; 02 van ban thay the; 11 van ban bai bo va 10 van ban hanh xuất sua doi, bo sung, thay the, bai bo hoac ban hanh moi gom 01 van ban sua thi), rong do co 24 van ban (14 Nghi quyết, 06 Quyết định va 04 Chi thi) de tuong duoc ra soat la 39 van ban (göm 11 Nghi quyết, 26 Quyết định va 02 Chi to chuc 03 dot ra soat VBQPPL, ket qua ra soat: tong so van ban thuoc doi quy pham phap luat cua So nam 2016 va chi deo cua UBNND linh, rong nam da can cu Ké hoach so 58/KH-STNMT nay 11/4/2016 ve ra soat van hanh

b) Viết ra soat van ban quy pham phap luat:

135 du thao Thong tu va cac van ban theo de nghi cua Bo Tai nguyen va Moi Ngoai ra, can cu chuc nang, nhiem vu So cong da dong gap y kien cho tuong vua cac so, ngeanh tren dia ban tim.

cung nhu quy trinh xay dung VBQPPL.

chát luong VBQPPL da tham muu luoan dam bao dung quy dinh cua phap luat trien khai thuc hien va hanh hien nham dam bao theo ké hoach da dang ky. Vé dam thoi gian chung cua ké hoach de ra. Du kien den cuoi nam 2016 se tiep tục con gap vuong mac phai bao cao, giài trinh, chinh sua neu trong the van chua hoacch. Tuy nhien tai cac khanh lay y kien, trinh tham dinh hoac trinh ban hanh kien dong gap doi voi 02 Nghi quyết.

da trinh So Tu phap them dinh doi voi 01 Quyết định va dang lap thu tuc lay y duoc the thao, moi truong, giam dinh tu phap tren dia ban tim Soc Trang. Hien du an xa hoi hon thanh phai giao duoc - dao tao, day ngehe, y te, van hon, the của UBNND linh ban hanh Quyết định sach uu dai ve su dung dat doi voi cac HND nay 26/7/2016 va Quyết định so 19/2016/QĐ-UBND nay 11/8/2016 quyết so 58/2016/NQ-HND nay 26/7/2016, Nghi quyết so 64/2016/NQ- 01 Quyết định gồm: Nghi quyết so 02/2016/NQ-HND nay 16/3/2016, Nghi (04 Nghi quyết va 04 Quyết định), rong do da duoc ban hanh 03 Nghi quyết va lay y kien va lap thu tuc trinh HND va UBNND linh ban hanh 8/11 VBQPPL Quy IV nhung den nay chua duoc UBNND linh cháp thuan. Da du thao, to chuc (06 Nghi quyết, 05 Quyết định) va dang ky bo suo sang them 02 Quyết định va

Trong nam da dang ky UBNND linh chuong trinh xay dung 11 VBQPPL

a) Viết tham muu ban hanh van ban quy pham phap luat (VBQPPL):

## I. Cai cach the che

### II. Ket qua thuc hien cong tac cai cach hanh chinh

thông tin direadcrumbs của ngân hàng và tài sản để phân tích ngân hàng và tra kết quả:

b) Việc nem yet va dang tai cong khai cac THCC theo quy dinh tren Cong thuong them quyen giao quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Soc Trang.

UBND ngày 20/5/2016 của UBND tỉnh V/v bao gồm một số thu tuc hanh chinh gian hanh hoa thi 02 thu tuc tren het hieu luc thi hanh theo Quyết định số 1216/QĐ-UBND ngày 20/5/2016 của UBND tỉnh V/v về công chong. Tuy nhiên trong qua trình rà soát, đơn banh giao quyen su dung dat, quyen so huu tai san gan lieu voi dat cua vo hoc truong hop chuyen nhung, cho thue, cho thue lai thua ke, tang cho, gap von doong quyen su dung dat, quyen so huu tai san kham gan lieu voi dat trong cac so huu nha o va tai san kham gan lieu voi dat lan dau va thu tuc Bang ky bien vuc dat dai (thu tuc Bang ky va cap giao chung nhan quyen su dung dat, quyen so huu nhanh o va tai san kham gan lieu voi dat lai sau va thu tuc Bang ky bien vuc dat dai)

- Theo Kê hoạch, tổ chức rà soát đơn giản hóa 02 thu tuc hanh chinh linh tinh

tỉnh Soc Trang.

trinh luon chuyen ho so va chinh ly bien dung trong linh vuc dat dai tren dia ban ban hanh Quyết định số 05/QĐ-STNMT ngày 08/01/2016 về việc ban hanh Quyết định số 23 thu tuc hanh chinh trong linh vuc dat dai. Nguoi ra, Sở Công da giao quyet so voi quyết định hieu hanh, da giam duoc tu 20% - 56% thoi gian giao quyet của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Soc Trang duoc cat giam thoi gian linh vuc dat dai (ap dung cho các truong hop la to chuc) thuong them quyen giao STNMT ngày 06/6/2016 về việc công bố danh muc ten cac thu tuc hanh chinh thoi gian tới dia co the o moi thu tuc. Ket qua da ban hanh Quyết định số 63/QĐ-STNMT, thoi gian tac nghep doi voi thu tuc hanh chinh de dua ra phuong an rut nhan boc tac nghep doi voi thu tuc hanh chinh de dua ra phuong an rut nhan dinh của luat; so sanh ty le giam của truong thu tuc. Qua do, xem xét ky lai truong

- Rà soát lại ty le thoi gian da giam của truong thu tuc cong bo so voi quy

muc tieu ke hoach de ra, cu the:

cap trinh theo thu hanh chi dao của UBND tỉnh". Trong nam da thuc hieu hanh cap trinh theo thu hanh chi dao của UBND tỉnh. Trong nam da thuc hieu hanh phong, don vi thuoc Sở nhanh gap phan cai thien, nang cao nang luc canh tranh ngay 08/4/2016 "về việc tiếp tục duy manh công tác cải cách hanh chinh tai cac Tai nguyen va Moi truong linh Soc Trang" và Kê hoạch số 55/KH-STNMT, hoacch của UBND tỉnh Soc Trang về thu hanh chinh tai hanh chinh tai Sở hanh Chinh của UBND tỉnh Soc Trang về thu hanh chinh tai hanh chinh tai Sở hanh Kê hoạch số 13/KH-STNMT, ngày 20/01/2016 "về việc thu hanh chinh

a) Công tac chi dao, dieu hanh trong hot Dong kiem soat TTNC:

## 2. Cai cach thu tuc hanh chinh

duc the thao, moi truong, giam dinh tu phap tren dia ban tinh Soc Trang.

Trien khai thu hanh chinh Quyết định số 19/2016/QĐ-UBND ngày 11/8/2016 của UBND tỉnh ban hanh Quyết định sach uu dai ve su dung dat doi voi cac du an xa hoi hanh hoa thuoc linh vuc giao duc - dao tao, day ngehe, y te, van hanh hoa, the

nghien, dia phuong va doi tuong co lieu quan de thu hanh chinh.

phu quy dinh chi tiet mot so dieu của Luật Khi tuong thuỷ van den cac Sở, nghien van moi truong; Nghi dinh so 38/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chinh

Tổng số TTHC đã được niêm yết công khai tại Bảng niêm yết của Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả và đăng tải công khai trên Công thông tin điện tử của Sở (địa chỉ [www.sotnmt.socstrang.gov.vn](http://www.sotnmt.socstrang.gov.vn)) là 97/97 TTHC<sup>1</sup> thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường.

c) Kết quả thực hiện tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở:

Trong năm, Sở chưa nhận được phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở.

d) Kết quả giải quyết hồ sơ cho tổ chức, công dân:

Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ một cửa, trong năm (đến ngày 15/11/2016) Sở đã tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa” và “một cửa liên thông” như sau: Hồ sơ năm 2015 chuyển qua 56 hồ sơ; tiếp nhận mới 382 hồ sơ; nâng tổng số hồ sơ đã giải quyết trong năm là 438 hồ sơ. Kết quả, đã giải quyết 407 hồ sơ (trong đó, có 354 hồ sơ trước hẹn và đúng hẹn; 09 hồ sơ trễ hẹn và trả lại 44 hồ sơ do sau khi thẩm định không đủ điều kiện), hiện còn tồn 31 hồ sơ đang tiếp tục giải quyết. Nguyên nhân các hồ sơ trễ hẹn là do nguyên nhân khách quan: trong 6 tháng đầu năm 2016, Sở tiếp nhận rất nhiều hồ sơ thuê đất của Tập đoàn Bưu chính viễn thông Việt Nam, quá trình thẩm định hồ sơ và trình UBND tỉnh ký giấy còn chưa thông nhất về thành phần hồ sơ nên phải giải trình, báo cáo lại UBND tỉnh nên thời gian xử lý hồ sơ trễ so với quy định. Tuy nhiên Sở đã chủ động thông báo với Tập đoàn Bưu chính viễn thông Việt Nam và nhận được sự thông nhất của tổ chức về thời gian trả kết quả.

Đã tiếp 81 lượt công dân (tăng 8 lượt so với năm 2015), trong đó có 75 lượt về lĩnh vực đất đai, 06 lượt về lĩnh vực môi trường, nội dung chủ yếu là khiếu nại, phản ánh về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tranh chấp đất đai, đèn bù giải phóng mặt bằng và tình hình ô nhiễm môi trường. Qua xem xét có 06 trường hợp không thuộc thẩm quyền giải quyết đã hướng dẫn công dân khiếu nại đến đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết, 15 trường hợp đang trong quá trình tham mưu giải quyết theo quy định.

Triển khai thực hiện Quyết định số 1675/QĐ-TTg ngày 29/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tăng cường xử lý vi phạm về quản lý, sử dụng đất đai giai đoạn đến năm 2020.

Thường xuyên quan tâm đến công tác giáo dục chính trị tư tưởng, kịp thời hỗ trợ những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các thủ tục hành chính tại Tổ

<sup>1</sup> Gồm: Tài nguyên nước 15 thủ tục (QĐ số 1244/QĐHC-CTUBND ngày 17/11/2014); Biển và hai đảo 05 thủ tục (QĐ số 2679/QĐHC-CTUBND ngày 02/11/2016); Đo đạc và bản đồ 04 thủ tục (03 TT tại QĐ số 1370/QĐHC-CTUBND ngày 26/12/2011 và 01 TT tại Quyết định số 2679/QĐHC-CTUBND ngày 02/11/2016); Địa chất, khoáng sản 15 thủ tục (12 thủ tục tại QĐ số 1432/QĐHC-CTUBND ngày 23/12/2014; 02 thủ tục tại QĐ số 169/QĐ-UBND ngày 19/01/2016 và 01 thủ tục tại Quyết định số 2679/QĐHC-CTUBND ngày 02/11/2016); Khi tượng thuỷ văn 03 thủ tục (QĐ số 2766/QĐ-UBND ngày 11/11/2016); Môi trường 12 thủ tục (QĐ số 2908/QĐ-UBND ngày 21/12/2015); Đất đai 31 thủ tục (23 thủ tục tại QĐ số 1217/QĐ-UBND ngày 20/5/2016 và 08 thủ tục tại Quyết định số 2488/QĐ-UBND ngày 28/10/2015); Đăng ký giao dịch bao đầm 12 thủ tục (06 thủ tục tại QĐ số 1525 /QĐHC-CTUBND ngày 31/12/2014 và 06 thủ tục tại QĐ số 2488/QĐ-UBND ngày 28/10/2015).

nhung nang, Khoang san va Khi tuong luy van; Chi cuoc Bao ve moi truong, Chi cuoc Quan ly dat dai; Chi cuoc Bien.

2. Gom: Van phong So: Phong Ke hoach Tai chinh; Phong Phap che; Thanh tra So: Phong Do dac Ban doi; Phong Tai

02/2014/QD-UBND, ngay 21/01/2014 cua UBND tinh Soc Trang Ban hanh Quy so thuc hien day du cac quy dinh ve phan cap quan ly theo Quyet dinh so

c) Tim hinh thuc hien nhiem vu phan cap quan ly theo quy dinh:

hop dong lao dong s nguoi, hop dong chuyen mon 126 nguoi.

+ Doi voi khai su ngehiep: Tong so 216 nguoi, rong do bien che 8 s nguoi,

6 nguoi.

hop dong lao dong theo Nghi dinh 68/NĐ-CP la 8 nguoi, hop dong chuyen mon

+ Doi voi khai hanh chinh: tong so 75 nguoi, rong do bien che 6 l nguoi,

Tong so ngeuoi lam vien thuc te hien nay:

68/NĐ-CP cho cac don vi su ngehiep la 9 ngeuoi.

+ Bien che sur ngehiep: 5 ngeuoi va hop dong lao dong theo Nghi dinh

lao dong theo Nghi dinh 68/NĐ-CP la 8 ngeuoi).

+ Bien che hanh chinh: 75 ngeuoi, rong do (cong chuc 67 ngeuoi, hop dong

bien che cho So) nhu sau:

Doi voi bien che cua So duoc giao nam 2015 (nam 2016 tim chua giao

bien che hien thuc hien bien che cua ngeanh:

chi deo bo phan them muu ra soat lai quy che lam vien va noi quy co quan.

nhiem vu doi voi giam doc va cac pho giiam doc So. Hien nay So dang tiep tuc hanh Quyet dinh so 22/QĐ-STNMT, ngay 31/3/2016 ve vien phan cong lai

30/2015/QĐ-UBND ngay 21/8/2015 cua UBND tinh Soc Trang; dong thoi ban

BTM-TBNV cua Bo Tai nguyen va Moi truong, Bo Noi vu va Quyet dinh so

don vi truc thuoc So 2 theo tim than Thong tu lien tich so 50/2014/TTLT-

ban hanh cac quyết định về quy định chuc nang, nhiem vu doi voi 09 phong,

Phong Bo dac, Ban do va Vien them them) chinh thuc di vao hoat dong; dong thoi da

cap), Chi cuoc Quan ly Dat dai, Chi cuoc Bien, Phong Ke hoach - Tai chinh,

dinh thanh lap vao dua cac phong, don vi (Van phong Ky Dat dai (mot

Tiep tuc sap xep, kien toan to chuc bo may, cu the trien khai cac quyết

Soc Trang.

nhiem vu, duyен han va co cau to chuc So Tai nguyen va Moi truong tim

hang Quyet dinh so 30/2015/QĐ-UBND ngay 21/8/2015 ve vien Quy dinh chuc

Bo Tai nguyen va Moi truong, Bo Noi vu, So da them muu cho UBND tinh ban

Cam cu Thong tu so 50/2014/TTLT-BTM-TBNV, ngay 28/8/2014 cua

nhiem vu moi:

a) Viec ra soat chuc nang, nhiem vu, sap xep co cau to chuc theo quy dinh

### 3. Cai cach to chuc bo may

thuc hien thu tuc hanh chinh.

mot cua. Trong nam, chua phat hien tim trang nhung nhieu, them nhung trong

định phân cấp quản lý tổ chức, biên chế công chức số lượng người làm việc, tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Phối hợp với BCH Công đoàn tổ chức Hội nghị công chức, viên chức và người lao động năm 2016 nhằm công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản và kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của ngành. Tổ chức Hội nghị sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ Tài nguyên và Môi trường 6 tháng đầu năm 2016. Duy trì chế độ họp giao ban hàng tuần, nhằm kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động của các phòng, đơn vị. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan.

Triển khai 06 Thông tư ngày 08/11/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường –Bộ Nội vụ, quy định về mã số và tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành Tài nguyên và Môi trường, đồng thời chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở lập Phương án bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và chuyển xếp lương đối với viên chức ngành Tài nguyên và Môi trường theo tinh thần các Thông tư và ý kiến chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại công văn số 945/BTNMT-TCCB, ngày 23/3/2016.

Ban hành Kế hoạch thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2016-2020 và lập quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2021-2025. Xây dựng Kế hoạch biên chế công chức, số lượng người làm việc năm 2017 của Sở.

Xây dựng dự thảo “Đề án Quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường đến năm 2030” và các quyết định của UBND tỉnh như: “Quyết định của UBND tỉnh về việc ban hành Danh mục sự nghiệp công về tài nguyên và môi trường sử dụng ngân sách nhà nước”; “Quyết định về việc phê duyệt Đề án Quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường đến năm 2030”; “Quyết định ban hành Quy định điều kiện, tiêu chuẩn chức danh Trưởng, Phó các phòng, đơn vị thuộc Sở; Trưởng, phó các Phòng Tài nguyên và Môi trường thuộc UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh”.

Xây dựng, tổ chức lấy ý kiến và trình UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định về tiêu chí thi đua trong lĩnh vực quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng nhằm thay thế Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 10/3/2010 của UBND tỉnh về quy định thi đua trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

#### **4. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức**

a) Việc hoàn thiện và triển khai Đề án vị trí việc làm và cơ cấu công chức, viên chức theo quy định:

Năm 2016, thực hiện công văn số 817/SNV-CCVC, ngày 06/4/2016 của Sở Nội vụ về việc điều chỉnh Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, Sở tiếp tục triển khai, hướng dẫn các phòng và các chi cục thuộc Sở thực hiện việc lập Bản mô tả thống kê công việc cá nhân, đồng thời trên cơ sở vị trí việc

Lập thủ tục thi hành kỷ luật đối với 01 công chức, lý do đã vi phạm quy định về nghĩa vụ của công chức và vẫn hòa giải tiếp ở công sở với hình thức khẩn cấp và thông báo chậm đứt che đở hộp đồng đối với 01 hộp đồng lao khẩn cấp trach và thông báo công chức và vẫn hòa giải tiếp ở công sở với hình thức khẩn cấp để ngăn chặn sự lạm dụng quan lý nhà nước ngang chung chayen vien chinh.

Lập thủ tục thi hành kỷ luật đối với 01 trưởng hộp và đặc nhiệm cho phép 01 công chức không qua thi tuyển đối với 01 trưởng hộp và đặc nhiệm cho phép 01 công chức thanh tra viên đối với 01 công chức; lập thủ tục xét chayen thanh công chức phòng dang ky dat dai); lập thủ tục đặc nhiệm Thành tra thanh xem xét, bỏ nhan Biên, Phong Kê hoach - Tái chinh, Phong Do đặc, Ban do va Vien them, Van Lanh deo quan ly thuong cac phong, don vi (Chi cuoc Quan ly dat dai, Chi cuoc can bo cong chuc, vien chuc:

Lập thủ tục điều động, bỏ nhan, bỏ nhanem, lập 24 công chức giat cong chuc vu tuyen dung nam 2016 la 08 công chức, doi voi 06 vi tri vien lam.

Căn cứ công văn số 445/SNV-CVCC, ngày 01/3/2016 của Sở Nội vụ, Sở có công văn số 351/STNMT ngày 28/3/2016, theo đó đã dang ky nhu cầu tuyen dung năm 2016 là 08 công chức, doi voi 06 vi tri vien lam.

c) Tình hình tuyển dụng, sử dụng, bỏ nhanem, khen thuong, kỷ luật đối với vien chuc).

Lập thủ tục va trinh So Nguoi vu xuem xet them dinh trinh phe duyett thuc hien sach trinh gian bien che dot I nam 2017 doi voi 01 truong hop (01 02 doi truongg (01 công chuc va 01 vien chuc).

Tren co so De an da duoc xay dung va ket qua phe duyett cua UBND tinh, thuoc So Tai nguyen va Moi truong giao daban 2021-2025 lam co so lap day trong nam 2016, So da thiuc hien giatuyett che doi nhanhi hanh truong tuoi doi voi soat quy hoach can bo lanh deo quan ly giao daban 2016-2020.

b) Ve viett thuc hien De an trinh gian bien che:

Tô chuc lay y Kien gioti thiieu uhan su quy hoach can bo lanh deo quan ly chuc danh theo dung quy dinh.

Xay dung hoan thien Phuong an bo nhanem chuc danh nhanhky dat dai (mota cap) moi di vao hoat chayen xep luong doi voi vien chuc nhanh Tai nguyen va Moi truong va da duoc UBND tinh phe duyett tai Quyett dinh so 2550/QD-UBND ngày 21/10/2016. Hien Van phong Daang ky dat dai dang thiuc hien viett bo nhanem cac chuc theo quy dinh. Hien da xay dung hoan thien De an vi tri viett lam tai Vien phong Daang ky dat dai trinh So Nguoi vu them dinh tai To trinh so 1481/TTr-

Ngoai ra, doi voi Van phong Daang ky dat dai (mota cap) moi di vao hoat dong, So da chi deo xay dung De an vi tri viett lam de lam co so doi tuyen dung vien chuc theo quy dinh. Hien da xay dung hoan thien De an vi tri viett lam tai Vien phong Daang ky dat dai trinh So Nguoi vu theo quy dinh.

Iam duoc Bo Nguoi vu phe duyett, So da hoan thien De an vi tri viett lam va co cau nhanem chayen theo chuc nhan nhanem quy dinh.

Năm 2015, Sở da bao hành huyong đán sô 75/STNMT-VP, ngày 27/10/2015 về huyong đán danh gía công chúc, vien chúc, xét thi đua khép thuòng và kẽ khai bô sung lỵ Lich năm 2015 dối với công chúc, vien chúc các phong, đón vii thuộc Sở. Hieu lanh đéo Sở da chí đéo đón vii tham muu tiếp tục

nhiệm vụ được giao:

e) Công tac đánh giá cần bộ, công chúc, viễn chúc trên ca so thực hiện

Triển khai cho các phòng, đơn vị đăng ký dùng cut viền tham dự chuỗi trinh Hop tac Kinh te va Ky thuat (ITEC) 2016-2017; Chuỗi trinh chuỗi bong Endeavour nien khoa 2017; hoc bong lanh dao tre tai Nhat Ban - IATSS Forum khoa 57&58, 2017; du tuyen Hoc Bong thec si IDS - Nhat Ban.

Danh sách các câu đao tào, bài duounce có nội dung chính xác năm 2017 và như sau đây  
tạo cao cấp lý luận chính trị năm 2017.

Trong năm đầu của 124 công chức, viên chức tham dự lớp học hàn và đào tạo, 30% công chức tham dự lớp học du lịch biển công tác dài hạn và bồi dưỡng; 03 công chức tham dự lớp học du lịch biển công tác dài hạn và bồi dưỡng; 01 công chức tham gia chuyên học kỹ năng tay nghề mua bán chăn nuôi 2016; 01 công chức tham gia chuyên học kỹ năng tay nghề nghiệp Singapore và Malaysia theo chương trình của BCD Phát triển doanh nghiệp tại Singapore và Malaysia; 02 công chức tham dự Hội thảo tông kết qua trình xây dựng nhà và vua của tỉnh; 02 công chức tham dự Hội thảo tông kết qua trình xây dựng OCPP và ESI-MP cấp tỉnh năm 2016 - GOT Workshop 07. Ngoài ra đã lập thành công 01 công chức tham dự khóa đào tạo sau Bồi dưỡng kỹ năng tay nghề Luyện

Ngày 24/8/2015, Sở GD&ĐT số 1083/STNMT-VP về việc dang ky nhuu cau dao tao, boi duong nam 2016 giatu So Nguoi vu. Nguoi ra So da thuc hien viiec danh gia ket qua thuc hien Quy hoach phat trien nhan luc nguanh Tai nguyen va doan 2016-2020 cua So Tai nguyen va Moi truong tinh Soc Tran giatu Bo Tai Moi truong giatu doan 2012-2015 va de xuat phuong an phat trien nhan luc giatu Moi truong giatu 2016-2020 cua So Tai nguyen va Moi truong tinh Soc Tran giatu Bo Tai

d) Công tac dão tào, bồi dưỡng cần bộ, công chức, viên chức.

Triển khai cho công chức, viên chức và người lao động đang ký thi đua và dang ky san sang kien, giao phap cai trien ky thuat nam 2016. Bảo cao ket qua danh phat trien nhan luc giao doan 2016-2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Soc Trang.

Tô chúc kiêm điểm trách nhiệm trong công tác quản lý, sự dùng đất theo  
kết luận thành tra của Thành tra Cảnh phu.

17/10/2005 tại Số:

a) Thực hiện ca ché tu ché, tu ché tuach nhíem vè su dung biein ché va kinh phi quan ly hanh chinh theo Nghi dinh so 130/2005/NĐ-CP nay

### 5. Cai cach tai chinh cong

Chi cuoc Quan ly dat dai, dong thoi co hop dong them doi voi 01 vi tri ke toan. Vu gitia 02 ke toan. Nam 2016, So da chuyen 01 ke toan ve lam ke toan truong trong thoi gian qua so 02 Ke toan, nam 2013, So co Phan cong chéo lai nhiem chuyen trong thoi gian qua khong co thuc hien chuyen doi. Riening doi voi So, gian chuyen doi; doi voi cac don vi tuc thuoc So chi co 01 ke toan, do do viiec khong co vi tri cong tac tai Bo phan tiep nhien va tra ket qua do chua du thoi Danh muc vi tri cong tac va thoi han thiuc hien dinh ky chuyen doi cong tac bien den toan the CCVCLD thuong qua cuoc hop cua cac phong, don vi. Theo do, Thong tur so 59/2014/TT-BTNMT nay 11/11/2014, So da quan triet va pho CP cua Chinh phu, nay 11/11/2014 Bo Tai nguyen va Moi truong da ban hanh tren co so Nghi dinh so 158/2007/NĐ-CP va Nghi dinh so 150/2013/NĐ-

Moi truong tim Soc Trang.

Ban hanh Ke hoach so 64/STNMT-VP nay 10/6/2016 ve viiec dinh ky chuyen doi vi tri cong tac doi voi cong chuc, vien chuc thuoc So Tai nguyen va

chuc:

g) Chuyen doi dinh ky vi tri cong tac doi voi can bo, cong chuc, vien

day du theo dung quy dinh cua phap luat.

Riening doi voi cac che do, chinh sach nhu: nang luong, phu cap chuc vu, them nien, BHXH, BHYT, che do nhan om dau, thai san,... duoc So thuoc hien

hien nhanh vnu.

Nam 2016, So da lap thu tuc 07 cong chuc them du thi nhanh tich xuat sac trong thiuc dong thuoc So Tai nguyen va Moi truong do lap thanh tich xuat sac lao bac luong truoc thoi han nam 2016 cho 15 cong chuc, vien chuc va nhanh lao nhanh vnu doi voi CCVCLD thuoc So; qua do da thanh lap Hoi dong va xet nhanh doi Quy che nhanh luong truoc thoi han do lap thanh tich xuat sac trong thiuc hien chuyen vien len chuyen vien chinh ghi ve So Nguoi vu. Ra soat va ban hanh sua chuyen doi vi tri cong tac doi voi can bo, cong chuc, vien chuc, chuyen doi

f) Viiec thuoc hien ché do, chinh sach doi voi can bo, cong chuc, vien chuc:

loai can bo, cong chuc, vien chuc.

Ban hanh Ke hoach so 91/STNMT-VP nay 24/10/2016 ve viiec thuoc hien chuyen doi vi tri cong tac doi voi can bo, cong chuc, vien chuc, xet thi xet sang khen cap co so va chuan bi danh gia cong chuc, vien chuc vao cuoi thanh 11/2016 den dau thanh 12/2016 theo dung quy dinh tai Nghi dinh so 56/2015/NĐ-CP nay 09 thang 6 nam 2015 cua Chinh phu ve danh gia va Phan chuyen thuoc So Tai nguyen va Moi truong tim Soc Trang. Hien da hanh thanh chuyen thuoc va ke khen ly lich bo sung nam 2016 doi voi cong chuc, vien chuc, xet thi xet sang khen cap co so, phan loai don vi, danh gia cong chuc, vien chuc, xet thi dua khen thuoc vua ke khen ly lich bo sung nam 2016 doi voi cong chuc, vien chuc, xet thi xet sang kien cap co so, phan loai don vi, danh gia cong chuc, vien chuc, xet thi dua khen thuoc vua ke khen ly lich bo sung nam 2016 doi voi cong chuc, vien chuc, xet thi xet sang kien cap co so, phan loai don vi, danh gia cong chuc, vien chuc, xet thi

thuc hien viiec ra soat lai de dua lieu chi danh gia hanh thuoc nam 2016. ghep trong cac quy che ve thi dua khen thuoc trong nam 2016.

**- Về rà soát, bổ sung điều chỉnh quy chế chi tiêu nội bộ:**

Ngày 24/9/2015, Sở đã rà soát và ban hành lại Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công tại Sở (Quy chế được ban hành kèm theo Quyết định số 98/QĐ-STNMT). Qua đó đã công khai và thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ nhằm mục đích sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí tiết kiệm được từ nguồn khoán kinh phí, tiếp tục thực hiện tốt tiết kiệm trong chi tiêu như: mua sắm văn phòng phẩm, điện, nước,... góp phần cải thiện nâng cao đời sống cho đội ngũ công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở. Ngoài ra đối với các đơn vị hành chính trực thuộc Sở đều đã xây dựng và ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ theo đúng quy định.

**- Mức độ công khai, minh bạch về quản lý ngân sách, thu chi tài chính:**

Đầu năm 2016 tại Hội nghị công chức, viên chức Sở và các đơn vị trực thuộc đều có công khai đến toàn thể công chức các khoản kinh phí và thu chi năm 2015 và tổng kinh phí được cấp năm 2016, đồng thời hàng tuần tại cuộc họp giao ban tuần thông tin nhanh về tình hình quản lý và sử dụng kinh phí, hàng tháng lãnh đạo Sở họp nghe báo cáo chi tiết các hạng mục kinh phí đã sử dụng, cũng như những vướng mắc trong quản lý và sử dụng kinh phí để kịp thời tháo gỡ; đồng thời sẽ tổng hợp công khai đến toàn thể công chức và người lao động tại Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm.

**- Tình hình sử dụng biên chế và kinh phí trong năm:**

Tổng kinh phí được cấp năm 2016 là 7.541 triệu đồng/75 công chức và người lao động trong các đơn vị hành chính thuộc Sở; ngoài ra tổng kinh phí sự nghiệp được giao cho Sở thực hiện các nhiệm vụ dự án phục vụ quản lý nhà nước của ngành là 9.668 triệu đồng.

**- Xây dựng mức chi tăng thu nhập dựa trên mức độ hoàn thành nhiệm vụ:**

Sở đã ban hành mức chi trả thu nhập tăng thêm dựa trên mức độ hoàn thành nhiệm vụ (được quy định tại Điều 26 của Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công ban hành kèm theo Quyết định số 98/QĐ-STNMT, ngày 24/9/2015).

**- Kết quả thực hiện tăng thu nhập cho công chức, viên chức:**

Sở đã quán triệt và chỉ đạo việc thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ nhằm mục đích sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí tiết kiệm được từ nguồn khoán kinh phí, tiếp tục thực hiện tốt tiết kiệm trong chi tiêu như: mua sắm văn phòng phẩm, điện, nước,... góp phần cải thiện nâng cao đời sống cho đội ngũ công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở. Kết quả: trong năm 2016, tổng số tiền tiết kiệm được để thực hiện tăng thu nhập cho công chức và người lao động ước tính khoảng 185.000.000 đồng đạt tỷ lệ 4,33% so với dự toán được giao.

**- Kết quả ứng dụng các phần mềm quản lý, điều hành ngân sách:**

Các phần mềm Sở hiện đang ứng dụng trong quản lý, điều hành ngân sách gồm phần mềm kê toán Misa, phần mềm quản lý tài sản công, phần mềm hỗ trợ kê khai BHXH, phần mềm hỗ trợ kê khai thuế thu nhập cá nhân.

b) Thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính theo Nghị định số 16/2016/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ trong các đơn vị sự nghiệp công lập:

Hiện nay tại Sở có 04 đơn vị sự nghiệp công lập, qua đó giai đoạn 2013-2015 có 02 đơn vị (Trung tâm Quan trắc TN&MT, Trung tâm Phát triển Quỹ đất) thực hiện theo cơ chế tự chủ hoàn toàn và 02 đơn vị (Văn phòng Đăng ký đất đai và Trung tâm Công nghệ Thông tin) thực hiện cơ chế tự chủ một phần. Có 04/04 đơn vị đã ban hành quy chế chi tiêu nội bộ để làm cơ sở thực hiện theo đúng quy định.

Trong năm 2016, Sở đã chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở xây dựng Phương án tự chủ, tự chịu trách nhiệm một phần kinh phí theo tinh thần Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ đối với giai đoạn 2016-2018.

## 6. Hiện đại hóa nền hành chính

a) Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của đơn vị:

- Việc ban hành kế hoạch ứng dụng CNTT tại đơn vị:

Sở Tài nguyên và Môi trường có đơn vị trực thuộc là Trung tâm Công nghệ thông tin thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin cho ngành tại địa phương, hàng năm trong kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chung của Sở đưa ra khái quát các nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin trên tất cả các lĩnh vực và chỉ đạo Trung tâm Công nghệ thông tin chi tiết hóa các nhiệm vụ trong kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của mình, đồng thời quan tâm đề xuất UBND tỉnh bố trí kinh phí phù hợp để thực hiện kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin.

Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin bao gồm: ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo điều hành, công tác cải cách hành chính, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, quản lý và khai thác cơ sở dữ liệu và đặc biệt là công khai thông tin về tài nguyên và môi trường lên công thông tin điện tử.

- Mức độ hoàn thành kế hoạch ứng dụng CNTT:

Trung tâm Công nghệ thông tin đã triển khai thực hiện kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin cho các lĩnh vực, ước đến cuối năm đạt 90% kế hoạch đề ra. Hiện còn dự án công khai thông tin Tài nguyên môi trường đang triển khai và sẽ hoàn thành vào quý I/2017.

- Tình hình ứng dụng phần mềm quản lý văn bản, phần mềm chuyên ngành:

Tất cả các phòng, đơn vị thuộc Sở đều sử dụng phần mềm quản lý văn bản phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Phần mềm quản lý văn bản đang sử dụng do Sở Thông tin và Truyền thông chuyển giao sử dụng thử nghiệm từ năm 2012 đến nay (phiên bản VIC 6.5).

Phần mềm chuyên ngành tài nguyên và môi trường hiện đang sử dụng, gồm:

+ Nhóm phần mềm văn phòng: do tất cả các phòng, đơn vị sử dụng cho công tác hành chính, chỉ đạo, điều hành (MS Office, Quản lý văn bản, Quản lý nhân sự, MISA,...)

+ Nhóm phần mềm về đo đạc, bản đồ, quản lý đất đai: do các phòng, đơn vị liên quan đến lĩnh vực đất đai, đo đạc bản đồ sử dụng. Các phần mềm này phục vụ cho việc đo đạc, thành lập, quản lý bản đồ, quản lý đất đai (Micro Station, Famis, Vilis, MapInfo...)

+ Nhóm phần mềm về điều tra, khảo sát tài nguyên và môi trường: do các phòng, đơn vị liên quan đến quan trắc, điều tra về tài nguyên và môi trường sử dụng. Các phần mềm này phục vụ công tác thu thập thông tin quan trắc, xử lý, phân tích các chỉ tiêu quan trắc phục vụ đánh giá hiện trạng tài nguyên và môi trường.

+ Nhóm phần mềm về quản lý cơ sở dữ liệu: do Trung tâm Công nghệ thông tin quản lý, sử dụng. Các phần mềm này dùng quản lý hệ thống cơ sở dữ liệu phục vụ khai thác sử dụng cho toàn Sở và cung cấp, công khai thông tin theo quy định (MS QSL Server).

+ Nhóm phần mềm về lưu trữ và cung cấp thông tin: do Trung tâm Công nghệ thông tin, Văn phòng Đăng ký đất đai sử dụng phục vụ lưu trữ hồ sơ và cung cấp thông tin (CiDOC, CiDATA).

- Hệ thống dữ liệu điện tử; sử dụng mạng nội bộ LAN (bao gồm cả các đơn vị trực thuộc); mạng WAN và việc hòa mạng Internet:

Hệ thống dữ liệu điện tử: nguồn dữ liệu điện tử gồm kết quả thực hiện các đề tài, dự án như bản đồ số (tất cả các đơn vị hành chính cấp xã), cơ sở dữ liệu đất đai dạng số (tất cả các đơn vị hành chính cấp xã), cơ sở dữ liệu số hóa và cập nhật thường xuyên (cơ sở dữ liệu môi trường, cam kết bảo vệ môi trường). Cơ sở dữ liệu hiện tại chưa đầy đủ, đang xây dựng và hoàn thiện dần.

Hệ thống mạng: sử dụng mạng WAN nối đến Trung tâm Dữ liệu của tỉnh (tốc độ 8 MBps) và đường truyền dịch vụ của VNPT (tốc độ 100 MBps), tất cả các máy tính thuộc Sở (trên 160 máy và thiết bị) đều được kết nối mạng LAN (có dây và không dây). Hệ thống mạng máy tính tại Sở được quản lý tập trung qua hệ thống server với quy mô của một hệ thống trung bình (FireWall, DHCP).

- Tỷ lệ CCVC sử dụng thư điện tử của tỉnh trong trao đổi công việc:

Triển khai thực hiện Công văn số 1652/UBND-VX ngày 25/12/2015 của UBND tỉnh về việc tăng cường hệ thống thư điện tử và văn bản điện tử trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục rà soát và đề nghị cấp bù sung hộp thư điện tử cho tất cả công chức, viên chức, người lao động và triển khai sử dụng. Qua đó trong trao đổi công việc và văn bản nội bộ thông qua phần mềm quản lý văn bản và các phần hộp thư điện tử khác: Uớc tỷ lệ đạt: 100%; tuy nhiên đối với sử dụng thư điện tử của tỉnh qua địa chỉ "<https://mail.soctrang.gov.vn> còn hạn chế, ước đạt 40%.

- Việc bố trí công chức, viên chức phụ trách công nghệ thông tin:

1	Thu túc cắp Sô dâng kỵ chủ nêu rõn thài chất thài nêu hãi Thú phi nêu rõc thài dối với nêu rõc thài cong ngehiép	7
2	Thú túc cắp Lái gíay phep tài ngeyén nêu Thú túc dâng kỵ dât dâi lán dâi dối với túc ngeyén hóp dâng Nha nêu giao dât dê	4
3	Thú túc cắp Lái gíay phep tài ngeyén nêu Thú túc dâng kỵ dât dâi lán dâi dối với túc ngeyén hóp dâng hóp dâng Nha nêu giao dât dê	5
4	Thú túc dâng kỵ dât dâi lán dâi dối với túc ngeyén hóp dâng hóp dâng Nha nêu giao dât dê Thú túc dâng kỵ dât dâi lán dâi dối với túc ngeyén hóp dâng hóp dâng Nha nêu giao dât dê	6
5	Thú túc dâng kỵ dât dâi lán dâi dối với túc ngeyén hóp dâng hóp dâng Nha nêu giao dât dê Thú túc dâng kỵ dât dâi lán dâi dối với túc ngeyén hóp dâng hóp dâng Nha nêu giao dât dê	7
6	Giao dât, cho thue dât cho tò chuc, co so ton giao, ngeyén Việt Nam dinh cu o nang ngeoai, doanh ngehiép co von dâu tu nuce ngeoai, to chuc nuce ngeoai co chuc nuce ngeoai, doanh ngehiép co von dâu tu nuce ngeoai, co so ton giao, ngeyén Việt Nam dinh cu o duyen xet duyéti hoc phai cap gíay chung nhan dâu tu	9
7	Giao dât, cho thue dât cho tò chuc, co so ton giao, ngeyén Việt Nam dinh cu o nang ngeoai, doanh ngehiép co von dâu tu nuce ngeoai, to chuc nuce ngeoai co chuc nuce ngeoai, doanh ngehiép co von dâu tu nuce ngeoai, co so ton giao, ngeyén Việt Nam dinh cu o hóp giao dât, cho thue dât khong thong qua hinh	7

Thực hiện lô trinh cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 của  
nghành tài nguyên và môi trường, năm 2014 Sở Thống tin và Truyền thông phi  
hợp Trung tâm Công nghệ phần mềm (Trường Đại học Cần Thơ) xây dựng và  
tạo điều kiện để triển khai 9 dịch vụ công trực tuyến trong đó có đóng bỏ 2 dịch vụ  
tuyệt đối khẩn cấp là đăng ký kết hôn và đăng ký kết hôn. Nhằm đảm bảo  
tuyệt đối an toàn, bảo mật thông tin, Sở Thống tin và Truyền thông phi  
hàng năm đã thực hiện trước đó, đến tháng 6/2015 thí Trung tâm Công nghệ phần  
mem đưa vào sử dụng thử, chính sửa và tiếp tục được bảo hành chính sửa đến  
thứ nhất năm 2016 bao gồm các dịch vụ sau:

Năm 2013, Sở Tài nguyên và Môi trường đã xin ý kiến và được UBND tỉnh chấp thuận cho phép tủy xây dựng và triển khai thử nghiệm 2 diich vụ công nghệ mới để điều tiết nước thải chất thải nông nghiệp. Sau khi hoàn thành đã tổ chức hội thiảo công bố có hiệu quả công nghệ. Sau khi hoàn thành đã tổ chức hội thiảo công bố có hiệu quả công nghệ. Sau khi hoàn thành đã tổ chức hội thiảo công bố có hiệu quả công nghệ.

Mức độ cung cấp dịch vụ công trực tuyến:

	chức năng ngoại giao, người Việt Nam định cư ở nước ngoài, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài
8	Cung cấp hồ sơ địa chính (dịch vụ công)
9	Cung cấp mốc độ cao nhà nước (dịch vụ công)

- Tình hình hoạt động của cổng, trang thông tin điện tử của ngành:

Thực hiện Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước, Sở Tài nguyên và Môi trường được Sở Thông tin và Truyền thông chuyển giao cho cổng thông tin điện tử năm 2010. Đến nay cổng thông tin điện tử đã được kiện toàn về tổ chức (có quy chế hoạt động, chế độ chi trả nhuận bút). Hàng năm, Sở đều bố trí kinh phí cho hoạt động của Cổng thông tin điện tử phục vụ các hoạt động viết tin, bài, bảo trì hệ thống,... với 40 triệu đồng/năm. Nội dung cổng thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường phong phú, phản ánh cơ bản đầy đủ các nội dung của cổng thông tin điện tử cơ quan nhà nước như: hoạt động của đơn vị, dịch vụ công trực tuyến, công khai thủ tục hành chính, văn bản quy phạm pháp luật, các thông tin phải công khai, công bố theo quy định,... Số lượng tin bài hoạt động hàng năm trên cổng thông tin điện tử trên 120 tin, bài.

b) Áp dụng ISO trong hoạt động:

Xây dựng, áp dụng, duy trì và mở rộng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO trong hoạt động của các cơ quan hành chính theo quy định tại Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Năm 2016, Sở đã ban hành kế hoạch, mục tiêu chất lượng năm 2016 nhằm duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008, kết quả:

- Xây dựng, ban hành mới Sổ tay chất lượng phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan. Hiện có 92 TTHC phải xây dựng quy trình ISO, trong đó đã xây dựng được 82 quy trình; còn 10 TTHC chưa xây dựng quy trình (3 TTHC thuộc lĩnh vực khí tượng thủy văn, 5 TTHC thuộc lĩnh vực biển, 1 TTHC thuộc lĩnh vực đo đạc bản đồ và 1 TTHC thuộc lĩnh vực khoáng sản) do mới ban hành quyết định công bố, đang trong giai đoạn soạn thảo quy trình.

- Tổ chức đánh giá nội bộ năm 2016 từ ngày 26/7/2016 đến ngày 09/8/2016 và họp xem xét lãnh đạo sau đánh giá.

- Công bố mở rộng hệ thống quản lý chất lượng phù hợp với Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2008; đồng thời thành lập mới Ban chỉ đạo và Tổ công tác ISO.

## 7. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông

- Quyết định thành lập/kiện toàn Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả;

Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Quyết định số 37/QĐ-STNMT ngày 10/8/2016 thành lập Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ tại Sở Tài

+ Trường THCS An Hiệp đánh giá trễ hẹn (chỉ tiêu 1), chưa rõ ràng (chỉ tiêu 2), khó hiểu (chỉ tiêu 3) và có số viết chất kem (chỉ tiêu 4) đối với thu tuc tham dinh nhu cầu sử dụng đất. Hồ sơ này được tiếp nhận ngày 06/5/2016, hoàn trả kết quả ngày 13/6/2016. Trong quá trình thẩm định, họ so đặt yêu cầu ne

nhan.

Phan tích lý do cù the nhu sau:

+ C6 02 danh gía trẽ hén, chié̄m 10% (chí tiêu I); 01 danh gía cho các chí tiêu 2, 3, 4 là chúa rõ ràng, kho hieu, co só vát chát kem, chié̄m 5%.

Then the *Adyam* gives a name, *Adyam*, to the *Adyam*.

+ C6 20 đánh giá hai long (chi tiêu 6), đạt 100%; từ 18 - 19 đánh giá là đúng hòn. rõ ràng, đe hieu, co so vat chat tot, dat 90% den 95% (cac chi tieu 1, 2, 3, 4). Đòi voi chi tiêu 5 đánh giá ve so lan bo sung ho so dat trung binh la 0,5 lan (13 đánh giá 01 lan; 05 đánh giá 01 lan; 01 đánh giá 02 lan; 01 đánh giá 04 lan).

- Công tác đánh giá mức độ hài lòng của cá nhân, tổ chức: đã tổ chức phái đoàn do ý kiến của tổ chức/cá nhân vào tháng 6/2016 với nội dung gồm 6 chí tiêu khảo sát (chí tiêu 1 - thời gian giải quyết hồ sơ; chí tiêu 2 - công khai TTTHC; chí tiêu 3 - CBCCтурongdàn; chí tiêu 4 - có số vật chất; chí tiêu 5 - số lần bù sung hồ sơ và chí tiêu 6 - kết quả phục vụ). Kết quả như sau:

- Viết dấu tú, nang cắp ca so vàt chât, trang thiet bi, dien tich phong lam viêc của Bô phan tiêp nhien va tra ket qua: do dieu kien tuy So lam viêc của don vi con han che, nenh dien tich phong lam viêc của Bô phan tiêp nhien ho so va tra ket qua duoc bo tri chung voi Van phong so; trang thiet bi phuc vu hoat dong cua Bô phan tiêp nhien va tra ket qua ho so duoc So trang bi day du theo duong quy dinh; ngoalai ra, So cung da tranh bi them man hinh dieu tu de phuc vu cho to chuc, doanh nghiep den thiuc hien THC tu tra cuu.

- Số lượng, tỷ lệ THC được thuỷ phân tái chế phần tiếp liệu và số khai thải So.
- Số lượng, tỷ lệ THC được thuỷ phân tái chế công nghệ mới yet công

98/QB-STMT, negay 24/9/2013).

Thực hiện Quyết định số 09/2013/QĐ-TTg, ngày 24/9/2013 của Thủ tướng Chính phủ, Sở da banh thành Quyết định số 14/2014/QĐ-Sở về việc ban hành quy chế thi tuyển công chức và tuyển dụng lao động hợp đồng (Quyết định số 14/2014/QĐ-Sở) quy định về việc thi tuyển công chức và tuyển dụng lao động hợp đồng.

- Quy chế hoạt động của Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả:

Mongyén và Môi trường tinh Soc Trang gồm 02 thành viên dưới quyền của Ông Nguyễn Văn Huyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

Nhóm gồm phần nòng cao, nòng lục cành tranh cắp tinh, nòng số 06/6/2016 Số đà ban hành 02 Văn bản: Quyết định số 63/QĐ-STNMT về việc công bố danh mục 23 thứ túc hahan chính lịnh vucc đất đai (áp dụng cho các trường hợp tố chuc) thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở được cấp giải quyết so với quy định hiện hành và Thông báo số 713/TB-STNMT về việc công bố số 06/07/2016 quy định hiện hành của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Khiếu nại của người tham gia quy trình giải quyết có hiệu lực sau 06 tháng kể từ ngày nhận được quyết định. Khiếu nại không được受理 nếu không có lý do chính đáng và không tuân thủ quy định của pháp luật.

a) Các hoạt động hướng tới doanh nghiệp:

#### 8. Thúc hiện một số nhiệm vụ khác

chuyên phát hành.

- Viết triền khai cũng cần đặc đích vụ chuyên phát hàn so hàn chinh: hiến tài

- A� dñng đay dù cắc bieu mâu nhu pheu hñong dñm hoán thiéñ hò so, kiêm sot qua trinh giat quyét hò so theo dñng quy đnh tñi Phu lñc kẽm theo sot qua trinh giat quyét hò so theo dñng quy đnh tñi Phu lñc kẽm theo

Đối với chẽ đờ phu cắp, dài ngắn đổi với công chục làm việc tay Bờ Phan tiếp nhau hở so và rá kẽt qua được Sô thíc híen usghiem, dùng quy diệu thõong qua hinh thíc chuyen khoan cung voi Loung hanh thanh.

Hiện nay có 02 phái là Phái Bồ Đề và Phái Nhàn Hộ. Phái Bồ Đề là phái thiền Trung Quốc, có nguồn gốc từ Thiền sư thiền sư Huệ Năng. Phái Nhàn Hộ là phái thiền Trung Quốc, có nguồn gốc từ Thiền sư thiền sư Huệ Năng.

- Tim hinh nhien sur phu trach Bo phan tiep nhien ho so va tra ket qua:

+ Trường THCS Mỹ Tu đánh giá bỏ phiếu số 04 làn (chi tiêu 5) đối với  
thứ tự tham gia như sau: số 04 làn (chi tiêu 5) đối với  
trong quá trình thi đấu, họ so kè trong bảng xếp hạng  
thì họ đã thi đấu với nhau và số 04 làn (chi tiêu 5) đối với  
nhóm thi đấu với nhau và số 04 làn (chi tiêu 5) đối với  
nhóm thi đấu với nhau và số 04 làn (chi tiêu 5) đối với

dồn vi chuyên mòn có kẽt qua thám dính và trinh giao đất lupon ngày 06/6/2016 mà không yều cầu trả thù dính nộp lại họ so giao đất theo quy định. Do vậy, nếu trinh kẽt qua thám dính như sau sẽ đúng đất thi họ so này xú lý trước han, đồng theo thủ tục thám dính như sau sẽ đúng đất thi họ so này xú lý trước han, đồng thời kẽt qua trinh giao đất lupon ngày 29/6/2016 là giải quyết trước han. Do vậy So khônng nam được lý do tố chúc đánh giá trước han.

Ngoài ra, trong năm 2016, UBND tỉnh giao cho Sở Xây dựng, tham mưu xác minh trinh UBND tỉnh xem xét, giải quyết 06 hồ sơ, còn 04 hồ sơ đang tiếp giải quyết 10 hồ sơ (tầng 02 hồ sơ so với công ký năm 2015), kết quả: đã tổ chức

theo quy định.

- 01 đơn phản ánh về Lĩnh vực khoáng sản, Sở đã có văn bản phúc đáp

đon theo quy định.

phản áp. 02 đơn thắc mắc quyển giải quyết của Sở đã tổ chức kiểm tra, trả lời truy cập, trong đó có 03 đơn được Sở hướng dẫn gửi về UBND huyện xã lý theo

- 03 đơn phản ánh các cáo소 là sản xuất kim doanh nhỏ gây ô nhiễm môi

trường, giải quyết theo quy định.

- 20 đơn khiếu nại liên quan đến việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tranh chấp đất đai, Sở đã hướng dẫn gửi về UBND cấp huyện xem xét, giải

trong đó có 53 đơn về Lĩnh vực môi trường, 01 đơn

Tiếp nhận 63 đơn, thu khiếu nại (tầng 10 đơn so với công ký năm 2015),

đơn: có 26 đơn dù điều kiện xử lý, kết quả cụ thể:

đơn: có 26 đơn dù điều kiện xử lý, đơn nhắc nhở đơn đã được hướng dẫn cũng nói

về Lĩnh vực khoáng sản. Qua phản hồi có 37 đơn khiếu nại điều kiện xử lý do

trong đó có 53 đơn về Lĩnh vực môi trường, 01 đơn

Tiếp nhận 63 đơn, thu khiếu nại (tầng 10 đơn so với công ký năm 2015),

b) Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân:

(theo chỉ số WQI) trên Công thông tin điện tử của Sở.

Công bố, công khai Báo cáo hiện trạng môi trường tự nhiên Sở Ctrang giải

đoàn 2011 - 2015; công bố số liệu quan trắc môi trường nước mặt hàng tháng

hút dross tu của tim.

mặt bằng, tạo điều kiện sạch sẽ cho quan tâm thực hiện tốt nhằm tạo điều kiện thu

chức, doanh nghiệp thực hiện các quy định. Công tác xác định địa điểm phong

chuyển mục đích sử dụng đất nhằm tạo điều kiện thuận lợi và tốt nhất để tổ

điểm đầu tư, công nghệ như trong thực hiện các thủ tục về giao đất, cho thuê đất,

Tích cực hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp trong việc khảo sát chọn địa

dâng tài liệu Công thông tin điện tử Sở Ctrang.

thông tin liên quan đến đất đai cho Sở Thông tin và Truyền thông để thực hiện

phản án của Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Công nghệ cao đã có các nhóm

trên địa bàn tim... Công với việc đăng tải trên Công thông tin điện tử thành

thao phuotong an bộii thuong, hò tro vòi tài dinh cư; tiêu chuẩn về giao đất, cho thuê đất;

đất chi tiết đối với trường hợp duy hoacch chí chi tiết đã được phê duyệt; các vấn ban

tông hợp quy hoacch, kẽ hoacch sử dụng đất chí tiết; ban do quy hoacch sử dụng

đinh thu tu chinh chinh; Ban do hien trang su dung dat; bao cao thuyet minh

chi, dieu thoai, emaii unban phan hon vi lai Kien ngehi cua ca nhan va to chuc ve quy

tuc, bieu mau lien quan den thu tu chinh chinh, trong do co Linh vuc dat dai; dia

cua So theo quy dinh va theo chi deo cua UBND tinh, nhu: Danh muc cac thu

khai day du cac nhom thong tin lien quan den dat dai tren Cong thong tin dieu tu

Tiếp tục rà soát, cấp nhanh và tổ chức hien day du vien dang tai cong

tục xác minh để báo cáo UBND tỉnh do mới tiếp nhận, vụ việc có nhiều tình tiết phức tạp, liên quan đến nhiều ngành nên cần có thời gian xác minh, làm rõ.

c) Chế độ hội họp, thông tin, báo cáo:

Duy trì chế độ họp giao ban hàng tuần, nhằm kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động của các phòng, đơn vị, cũng như kịp thời chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan. Ngoài ra trong năm 2016, Sở đã quán triệt và chỉ đạo các phòng, đơn vị triển khai đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động nội dung Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

### III. Đánh giá kết quả thực hiện

#### 1. Những mặt đạt được

Trong năm 2016, công tác cải cách hành chính tiếp tục được Sở quan tâm thực hiện, qua đó đã kịp thời xây dựng và ban hành đầy đủ các kế hoạch cụ thể hóa các nhiệm vụ cải cách hành chính UBND tỉnh giao cho; các kế hoạch có phân công nhiệm vụ rõ ràng đến từng phòng, đơn vị, trong đó tập trung vào cải cách thủ tục hành chính; quan tâm giải quyết TTHC cho doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân tránh tình trạng trễ hẹn. Lãnh đạo Sở thường xuyên chấn chỉnh tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân của công chức viên chức, đặc biệt là Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả. Sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của lãnh đạo Sở cùng với nỗ lực của tập thể công chức viên chức đã đem lại nhiều chuyển biến tích cực, chưa phát hiện tình trạng nhũng nhiễu, tham nhũng trong thực hiện thủ tục hành chính; đạt mức độ hài lòng từ 95%-100%; đẩy mạnh công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, đến nay đạt tỷ lệ 98,47%. Thực hiện việc rà soát, cắt giảm thời gian đối với thủ tục hành chính nhằm góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; quan tâm đến công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, thành lập và kiện toàn Văn phòng đăng ký đất đai một cấp nhằm từng bước đưa công tác quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh được đồng bộ và hiện đại hóa; đồng thời nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức nhằm đảm bảo hoạt động của đơn vị có hiệu quả; công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo và giải quyết các thủ tục hành chính được thực hiện tốt; duy trì chế độ giao ban nhằm kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các nhiệm vụ của ngành. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác khoán chi, thực hiện tiết kiệm chống lãng phí nhằm cải thiện đời sống cho công chức, viên chức, người lao động.

#### 2. Những mặt tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân:

Hiện nay khối lượng công việc chuyên môn ngày càng nhiều, biên chế không tăng, nên việc sắp xếp bố trí nhân sự giữa các phòng, đơn vị gấp không ít khó khăn.

Tỷ lệ công chức, viên chức sử dụng hộp thư điện tử của tỉnh trong trao đổi công việc chưa cao, nguyên nhân do đôi lúc không truy cập được máy chủ thư điện tử, hệ thống đường truyền mạng chậm.

Phải thực hiện song song giữa vào sổ thủ công và phần mềm quản lý văn bản gây mất nhiều thời gian cho công tác văn thư, nguyên nhân do phần mềm được Sở Thông tin truyền thông hỗ trợ và đang trong quá trình thử nghiệm nên đơn vị tư vấn xây dựng phần mềm không giao các quyền sửa đổi, bổ sung cũng như sửa các lỗi của phần mềm. Phần mềm một cửa chưa đáp ứng được yêu cầu của công việc, các công việc thống kê báo cáo, rà soát danh sách tồn đều phải thực hiện thủ công do khi chọn theo kỳ báo cáo chỉ thống kê được hồ sơ tồn của kỳ trước đó chứ không lũy kế tổng số hồ sơ tồn đến thời điểm báo cáo, như vậy là không phù hợp và không phục vụ được việc thống kê số liệu hàng tháng.

Để góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở đã nỗ lực cắt giảm thời gian thực hiện TTHC, tuy nhiên quá trình thực hiện cũng gặp không ít khó khăn, áp lực về thủ tục và thời gian, nhất là lĩnh vực đất đai do tính chất hồ sơ phức tạp, cần kiểm tra, thẩm định, phối hợp xin ý kiến của nhiều ngành.

Chưa có hướng dẫn cụ thể việc áp dụng thực hiện dịch vụ công trực tuyến, cơ sở pháp lý của hồ sơ trực tuyến cũng như việc quản lý hồ sơ trực tuyến nên Sở còn gặp khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện các thủ tục hành chính ở mức độ 3 và định hướng nâng lên mức độ 4. Bên cạnh đó người dân còn ít quan tâm đến các dịch vụ công trực tuyến nên hầu hết là liên hệ nộp hồ sơ trực tiếp tại bộ phận một cửa của Sở.

#### **IV. Phương hướng, giải pháp thực hiện trong thời gian tới**

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan: quan tâm, sâu sát, chỉ đạo quyết liệt trong công tác cải cách hành chính. Thường xuyên theo dõi, giám sát, kiểm tra về cải cách hành chính nhằm tạo kết quả chuyển biến thực sự về kỷ luật, kỷ cương hành chính, năng lực công tác và chất lượng dịch vụ công. Quan tâm củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức viên chức, chấn chỉnh tác phong làm việc một cách nghiêm túc, đúng mực.

- Chú trọng đến yêu cầu về thời gian, nội dung và chất lượng của việc xây dựng kế hoạch thực hiện cải cách hành chính, trong đó xác định cụ thể nội dung công việc cần thực hiện, phân công rõ nhiệm vụ từng phòng, đơn vị chủ trì và phối hợp, xác định rõ thời gian bắt đầu và kết thúc, dự kiến kết quả hoặc sản phẩm cụ thể sẽ đạt được.

- Cải cách hành chính phải gắn với thực hiện Quy chế dân chủ tại cơ quan; phát huy sức mạnh tập thể, kiểm tra, đấu tránh với các biểu hiện quan liêu, tham nhũng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật với nhiều hình thức phong phú và sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức của người dân cũng như tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt nghĩa vụ và quyền lợi trong công tác bảo vệ Tài nguyên và Môi trường.

#### **V. Đề xuất kiến nghị:**

- Do áp lực của ngành rất lớn, đề nghị Sở Nội vụ xem xét tham mưu cho UBND tỉnh phân bổ biên chế theo đề án vị trí việc làm mà Sở đã dự kiến.

- Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông hỗ trợ và sớm triển khai phần mềm quản lý văn bản chung; đồng thời có giải pháp khắc phục tình trạng đường chuyền mạng chậm và không liên tục.

- Đề nghị UBND cấp huyện khi có văn bản của Sở lấy ý kiến thẩm định, có gắng có văn bản phản hồi theo đúng thời gian.

- Nên quản lý tập trung các dịch vụ công mức độ 3 ở quy mô cấp tỉnh để tiện cho việc ban hành quy chế hoạt động và tuyên truyền đến người sử dụng, người sử dụng dễ truy cập hệ thống hơn (chỉ cần truy cập tại một địa chỉ) trên mạng; nên có quy chế về hoạt động của hệ thống cung cấp dịch vụ công để quy định về cơ chế nộp, xử lý, quản lý hồ sơ và cơ chế phối hợp của các đơn vị có liên quan; triển khai đồng bộ các cơ sở pháp lý, hạ tầng kỹ thuật cho việc áp dụng công nghệ thông tin vào cung cấp dịch vụ công (chữ ký số, máy chủ, đường truyền,...); tăng cường công tác tuyên truyền và tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người sử dụng.

Trên đây là báo cáo cải cách hành chính năm 2016 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng.

*Nơi nhận:*

- UBND tỉnh;
- Sở Nội Vụ;
- Giám đốc và các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



*Nguyễn Hoàng Dân*